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1. Abstrakt

Ministerstvo pramyslu a obchodu pfripravilo tuto statistickou zpravu jako sedmy
roénik komplexni narodni statistiky obnovitelnych zdroji energie. Hruba vyroba
elektfiny z obnovitelnych zdroji se v roce 2009 podilela na tuzemské hrubé spotrebé
elektfiny 6,8 %, na hrubé vyrobé elektiiny pak 5,7 %. Podil obnovitelné energie na
primarnich energetickych zdrojich ¢€inil 5,8 %. Podil obnovitelnych zdroji energie na
koneéné spotiebé se podle mezinarodni metodiky vypoétu pohybuje okolo 7,4 %
a jejich podil na vyrobé tepelné energie okolo 7 %.

2. Uvod

Oddéleni surovinové a energetické statistiky Ministerstva pramyslu a obchodu (MPO)
pfipravuje od roku 2003 komplexni statistické prehledy o vyuzivani obnovitelnych zdroju
energie (OZE) v CR. Vedle souhrnné zpravy jsou pfipravovany i dili statistiky.

Tato souhrnna zprava pfinasi predevsim vysledky zpracovani statistickych vykazd MPO,
jakozto i data prevzata ze statistik a databazi Energetického reguladniho uradu (ERU),
Ceského statistického ufadu (CSU), Ceského hydrometeorologického Ustavu (CHMU),
Statniho fondu Zivotniho prostfedi (SFZP), Czechinvestu a dal$ich.

Pfi sestavovani této zpravy byla pouzita principialné stejna metodika jako pro roc¢niky
predchozi, data jsou tedy pIné srovnatelna. V pribéhu dalSiho obdobi budou dale feSeny
dosud problematické segmenty této energetické statistiky, jako napf. statistika tepelnych
Cerpadel, problematika spotfeby biomasy pfi individualni rekreaci obyvatelstva (chaty
a chalupy) a v podnicich pod 20 zaméstnancl. Metodika statistiky jednotlivych typt OZE je
vzdy uvedena v uvodech jednotlivych kapitol.

Data publikovana v této studii jsou plné srovnatelna s daty, ktera budou pro rok 2009
publikovana Mezinarodni energetickou agenturou (IEA), resp. Eurostatem. Tato data jsou
pfipravovana MPO ve spolupraci s CSU na zakladé narodni statistiky a nasledné zasilana
IEA. Je v8ak nutno pfipomenout odliSnou metodiku této mezinarodni statistiky pro teplo
spotfebované pro vlastni potfebu v zavodnich vyrobnach, které neni uvadéno v celkové
vyrobé tepelné energie a objevuje se pouze v konené spotiebé (viz podrobnéji metodika
IEA). Tento metodicky rozdil je tfeba brat v ivahu pfi vyuzivani dat z publikaci IEA a pfi
porovnani nami uvedenych udaja.

Nékteré dilci informace zjisténé statistickym Setfenim nemohly byt zvefejnény z divodu
ochrany duvérnych dat podle zakona ¢. 89/1995 Sb., o statni statistické sluzbé.

Neni-li u tabulek a grafll uvedeno jinak, zdroj dat je MPO.
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3. Pozice OZE v energetické bilanci CR

Obnovitelné zdroje energie jsou v podminkach CR nefosilni pfirodni zdroje energie,
tj. energie vody, vétru, slunecniho zafeni, pevné biomasy a bioplynu, energie okolniho
prostifedi, geotermalni energie a energie kapalnych biopaliv.

3.1. Vyroba elektfiny z obnovitelnych zdrojt

Hruba vyroba elektfiny z obnovitelnych zdroju se v roce 2009 podilela na tuzemské hrubé
spotfebé elektfiny 6,8 %. Narodni indikativni cil tohoto podilu je pro Ceskou republiku
stanoven na 8 % v roce 2010. Na celkové tuzemské hrubé vyrobé elektfiny se hruba vyroba
elektfiny z obnovitelnych zdroju podilela 5,7 %.

V roce 2009 cinila hruba vyroba elektfiny z OZE celkem 4 655 GWh. V roce 2008 bylo
vyrobeno 3 731 GWh. Hruba vyroba elektfiny z OZE tak meziro¢né vzrostla o 924 GWh.

Vyroba elektfiny z OZE v roce 2009

Hruba Dodé’vvka Podil na POd." na Podil na
vyroba do sité / zelené hrubevdorvn. hrubé vyrobé
elektfiny r!etto elektfiné spotrfbe elektfiny
vyroba elektfiny
MWh MWh % % %

Vodni elektrarny 2429 620,0, 2 419 300,0 52,19% 3,54% 2,95%
Malé vodni elektrarny < 1 MW 474 419,00 472 160,0 10,19%) 0,69% 0,58%
Malé vodni elektrarny 1 az < 10 MW 480 447,00 474 233,0 10,32% 0,70% 0,58%
Velké vodni elektrarny = 10 MW 1474 754,0 1472 907,0 31,68%) 2,15% 1,79%
Biomasa celkem 1396 261,1) 768 684,0 30,00% 2,04% 1,70%
Stépka apod. 650 060,6/ 537 943,8 13,96% 0,95% 0,79%
Celulézové vyluhy 500 511,2 256727 10,75% 0,73% 0,61%
Rostlinné materialy 72 918,2 64 391,44 1,57% 0,11%| 0,09%|
Pelety, brikety 164 170,1) 132 075,1 3,53% 0,24% 0,20%
Ostatni biomasa 8601,0 8601,0 0,18% 0,01% 0,01%
Bioplyn celkem 441 266,1] 329 102,1 9,48% 0,64% 0,54%
Komunalni COV 79 190,9 13 993,3 1,70% 0,12% 0,10%
Pramyslové COV 3615,6 899,0 0,08% 0,01% 0,00%
Bioplynové stanice 262 622,00 227 3741 5,64% 0,38% 0,32%
Skladkovy plyn 95 837,6 86 835,7| 2,06% 0,14% 0,12%
Tuhé komunalni odpady (BRKO) 10 937,4 4 897,3 0,23% 0,02% 0,01%
Vétrné elektrarny 288 067,00 286 867,0 6,19% 0,42% 0,35%
Fotovoltaické systémy (licencované) 88 807,0 88 407,0 1,91% 0,13% 0,11%
Kapalna biopaliva 10,0 0,0 0,00% 0,00% 0,00%
Celkem 4 654 968,6| 3 897 257,4 100,00% 6,79% 5,66%

Pozn.: u vétrnych, vodnich a solarnich elektraren uvedena netto vyroba dle ERU.
Pramen: MPO, ERU

Energeticky regulaéni ufad udava ponékud odlisné hodnoty pro celkovou hrubou vyrobu
elektfiny z biomasy, tento rozdil je z metodického hlediska akceptovatelny a je zpUsoben
striktni aplikaci vyhlasky €. 502/2005 Sb. ,o stanoveni zplsobu vykazovani mnozstvi
elektfiny pfi spole€ném spalovani biomasy a neobnovitelného zdroje®. U bioplynu neni ve
statistice ERU zahrnovan zku$ebni provoz ani provoz pred nabytim pravni moci licence.
Provoz nelicencovanych zdroji ERU nesleduje.
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3.2. Vyroba tepelné energie z obnovitelnych zdroju

Pfi celkovém odhadu vyroby tepelné energie z obnovitelnych zdroji je nutno zdlraznit, Ze
rozhodujicim faktorem je spotfeba biomasy v domacnostech. Vzhledem k objemu jejiho
predpokladaného vyuziti — odhad ¢&ini 28 PJ — ma kazda zména tohoto udaje fatalni dopad
na odhad celkového mnozZstvi vyrobené tepelné energie. V celkovém odhadovaném
mnozstvi neni dosud zapoc€itana biomasa vyuzivana v malych zdrojich mimo domacnosti
a biomasa spotifebovana k otopu pfi individualni rekreaci obyvatelstva. Podil OZE na celkové
vyrobé tepelné energie se pohybuje okolo 7 %.

Vyroba tepla z OZE v roce 2009

Hruba vyroba Vlas\tlréi. ifrgttfeba Dodavka POdizl gaz:zeple
GJ GJ GJ %

|Biomasa celkem 43 007 154,1 41 280 228,2 1726 925,9 88,09%
|Biomasa mimo domacnosti 15 497 695,1 13770 769,2 1726 925,9 31,74%
Palivové drevo 318 631,4 318 172,7 458,7 0,65%
Stépka apod. 7 929 554,3 6 883 869,5 1045 684,7 16,24%
Celulézové vyluhy 6 455 209,5 6 282 398,9 172 810,7 13,22%
Rostlinné materialy 432 273,8 181 348,9 250924,9 0,89%
Brikety a pelety 360 836,1 104 868,2 255 967,9 0,74%
Ostatni biomasa 1190,0 111,0 1079,0 0,00%
|Biomasa domacnosti 27 509 459,0 27 509 459,0 0,0 56,35%
|Biop|yn celkem 1210 968,6 1047 173,6 163 795,0 2,48%
Komunalni COV 678 139,6 678 139,6 0,0 1,39%
Pramyslové COV 58 679,1 43 181,8 15497,3 0,12%
Bioplynové stanice 397 616,2 299 362,5 98 253,7 0,81%
Skladkovy plyn 76 533,7 26 489,7 50 044,0 0,16%
|Biologicky rozlozZitelna éast TKO 1646 017,8 279 820,2 1 366 197,6 3,37%
|Bio|ogicky rozl. ¢ast PRO a ATP 1128 047,1 1128 047,1 0,0 2,31%
Tepelna Cerp. (teplo prostredi) 1 600 000,0 1 600 000,0 nezjistovano 3,28%
Solarni termalni kolektory 230 000,0 230 000,0 nezjistovano 0,47%
|Kapa|né biopaliva 0,0 0,0 0,0 0,00%
ICeIkem 48 822 187,6 45 565 269,1 3256 918,5 100,00%

Z tabulky vyplyva, Ze nejvy8Si podil na vyrobé tepelné energie z OZE vykazuje pevna
biomasa (90 %). Mimo domacnosti bylo v roce 2009 vyrobeno z biomasy 15 498 TJ tepelné
energie. Energeticky pfinos ostatnich obnovitelnych zdroji pfi vyrobé tepelné energie pak
nasleduje ve znatném odstupu za pevnou biomasou. Biologicky rozlozitelna <&ast
spalovanych komunalnich odpadi pfispiva 1 646 TJ (3,4 %). Doposud jen maly vyznam ma
vyroba tepla z bioplynu (1 211 TJ, tedy 2,5 %) a to i pfes rostouci poCet zemédélskych
bioplynovych stanic. Oproti tomu znatelné roste podil tepelnych Cerpadel. Odhad hodnoty
tepla prostfedi vyuZitého v tepelnych &erpadlech ¢&ini 1 600 TJ (3,3 %). Zcela marginalni
vyznam maji solarni kolektory, jejich podil €ini pouze 0,5 % veskerého ,obnovitelného® tepla.

Obnovitelné zdroje energie v roce 2009 6
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3.3. Celkova energie z obnovitelnych zdroju

Podil obnovitelné energie na primarnich energetickych zdrojich (PEZ) v roce 2009 C¢inil
5,83 %, coz je nepatrné vice nez v roce predeslém, kdy to bylo 5,07 %. Tento odhad se
vztahuje k energii obsazené v pouzitém palivu a nezohledfiuje ucinnosti zafizeni. Jako
referencni hodnota byl pouzit odhad PEZ ve vysi 1 776,7 PJ pfipraveny MPO.

Celkova energie z obnovitelnych zdroji v roce 2009

. Energie
Energie N . .
: v palivu . . . |Obnovitelna .
v palivu I Primarni . . Podil na
P uzitém na R energie Podil "
uzitém na vrobu energie celkem na PEZ energii
vyrobu tepla  \V'o (GJ) o z OZE
(GJ) elektfiny (GJ)
(GJ)
Biomasa (mimo domacnosti) 20208 011,6| 11704 156,7 - 31912 168,3 1,80%) 30,83%)
Biomasa (domacnosti) 43 488 936,0, — -| 43488 936,0 2,45% 42,01%
Vodni elektrarny — -| 8746632,00 8746632,0 0,49% 8,45%
Bioplyn 1985297,4 3458 917,2 - 5444 214,6 0,31% 5,26%
Biologicky rozl. ¢ast TKO 2196 493,1 33 097,2 - 2229590,3 0,13% 2,15%)
Biologicky rozl. ¢ast PRO a ATP 1128 0471 — - 11280471 0,06%) 1,09%)
Kapalna biopaliva 0,0 140,00 7385521,00 7 385661,0 0,42% 7,13%
Tepelna Cerpadla (teplo prostredi) - -{ 1600000,00 1600 000,0 0,09% 1,55%)
Solarni termalni kolektory — — 230 000,0 230 000,0 0,01% 0,22%
[Vétrné elektrarny — - 1037 041,2 1037 041,2 0,06% 1,00%)
Fotovoltaické systémy —| — 319 705,2 319 705,2 0,02%) 0,31%
Celkem 69 006 785,2 15196 311,1] 19 318 899,4 103 521 995,7 5,83% 100,00%

Pozn.: tepelna Cerpadla a solarni kolektory predbézné

V pfipadé pouziti metodiky vypoétu PEZ podle IEA / Eurostat by &inil podil OZE na PEZ
572% (4,97 % vroce 2008). Podil na OZE konelné spotfebé se podle mezinarodni
metodiky vypoctu pohybuje okolo 7,4 %.

Obnovitelné zdroje energie v roce 2009
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4. Energetické vyuziti biomasy
Energetickym vyuZivanim biomasy se pro ucely této energetické statistiky rozumi spalovani
dfevni a rostlinné hmoty, v€etné celulézovych vyluhl a to jak samostatné, tak spolu
s neobnovitelnymi palivy za ucelem vyroby elektfiny &i tepla. Pracovné je biomasa
zjednodusené rozdélovana na nasledujici kategorie:

= Palivové difevo
Drevni odpad, piliny, kura, Stépky, zbytky po lesni tézbé
Rostlinné materialy
Brikety a pelety
Celulézové vyluhy
Ostatni biomasa
Dfevéné uhli (neni statisticky sledovano)

Plynna a kapalna paliva z biomasy jsou uvedena v pfislusnych nasledujicich kapitolach této
zpravy. Stejné tak je dale pojednano o biomase obsazené v komunalnich a pramyslovych
odpadech. Do biomasy se nezahrnuje energetické vyuZiti raSeliny, kterd je z hlediska
metodiky IEA/EUROSTAT fazena do fosilnich paliv. Energetické vyuZiti papiru je sledovano
v ramci vyuzivani biologicky rozlozitelného odpadu.

Statistika respektuje fyzické rozdéleni biomasy, nebot to jediné bude stejné i za sto let

a nikoliv jeji rozdéleni podle aktualné platnych zakonu a vyhlasek, které stanovuji podporu
energetického uZiti biomasy a které se mohou ménit.

4.1. Vyroba elektfiny z biomasy

4.1.1. Metodika statistiky

Statistickymi vykazy MPO byla zjiStovana vyroba elektfiny z biomasy u vSech firem, které
sledovanou €innost v roce 2009 provadély. MPO neni zvlast sledovan podil ,spoluspalovani*
biomasy a neobnovitelnych zdroju oproti ,Cistému*“ spalovani, ani jiné parametry vyplyvajici
z pozadavkl na prokazovani puvodu ,zelené elektfiny® u jednotlivych vyrobcu.

4.1.2. Vyrobci elektfiny z biomasy

Vyroba byla statisticky sledovana u 32 vyrobct oproti 27 v pfedchozim roce.

4.1.3. Vyroba elektriny celkem

V roce 2009 bylo vyrobeno celkem 1 396 GWh elektfiny z biomasy, coz je opét vice nez
v roce predchozim (1 171 GWh).

Vyroba elektfiny z biomasy v roce 2009

Pocet Vyroba elektfiny Vlas‘t’rél ifrgttreba Dodavka do sité | Pfimé dodavky | Spotieba paliva
respondentt (MWh) (MWh) (MWh) (MWh) (t)
32 1396 271,1 627 587,0 768 684,0 0,0 1063912,9

Obnovitelné zdroje energie v roce 2009
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4.1.4. Vyroba elektriny podle druhu paliva

Vedle rlstu spotfeby ,tradi¢nich® paliv — dfevniho odpadu, pilin a Stépky (665 tisic tun)
a celulézovych vyluhl (242 tisic tun) byl vroce 2009 zaznamenan také rUst spotfeby
neaglomerované rostlinné hmoty (z 15 tisic tun v roce 2008 na 56 tisic tun v roce 2009).
SoucCasné také vzrostla spotfeba pelet a briket z rostlinnych materiald (z 24 tisic tun na
rekordnich 94 tisic tun v roce 2009). V roce 2009 bylo k vyrobé elektfiny celkem pouzito
1 064 tisic tun biomasy, coz je o 200 tisic tun vice nez v roce 2008 (stejny meziro€ni rast byl
i mezi roky 2007 a 2008). Pfekvapivy je minimalni meziro¢ni rast u dfevniho odpadu, pilin

a $tépky — pouze o 86 tisic tun .

Vyroba elektriny z biomasy podle jejich typt v roce 2009

potat Vyroba sp(‘)’t';f;:ivé_ Dodévkado |  Pfimé Spotreba
respondentt e:eMkvt\l;;‘r;y Ztrat (Isll\;\‘lah) d(c>Ncll‘7v\;1l()y pa(ltl)v a
(MWh)
DF. §tépka, odpad 23 650 060,6 112 116,8 537 943,8 0,0 664 955,1
Celulézové vyluhy 2 500 511,2 474 838,5 25672,7 0,0 242 2294
Rostlinné materialy 7 72 918,2 8526,8 64 391,4 0,0 55 815,3
Brikety a pelety 10 164 170,1 32095,0 132 075,1 0,0 93 774,1
Ostatni biomasa 1 8 601,0 0,0 8 601,0 0,0 7 135,0
Kapalna biopaliva 1 10,0 10,0 0,0 0,0 4,0
Celkem 32 1396 271,1 627 587,0 768 684,0 0,0 | 10639129

Ostatni biomasou se rozumi specialni palivo vyrobené z biomasy a biologicky rozlozZitelného
odpadu spadajici pod ,podporovana“ paliva.

Ve vySe uvedené tabulce neodpovida pocet respondentd celkovému poctu, nebot ¢&ast
provozl vyuziva vice riznych druhd biomasy.

Hruba vyroba elektfiny z biomasy podle kategorii podpory v roce 2009 (GWh)

Paroplynové +
Parni elektrarny |plynové, spalovaci Celkem
elektrarny
Spalovanim cilené péstované biomasy 153,1 7,6 160,7
Spalovanim hnédé (lesni) biomasy 696,6 0,1 696,7
Spalovanim bilé a odpadni biomasy 579,4 0 579.,4
Vyroba elektriny brutto celkem 14291 7,7 1436,8
Pramen: ERU

Energeticky regula¢ni Ufad udava ponékud odliSné hodnoty pro hrubou vyrobu elektfiny
z biomasy, tento rozdil je z metodického hlediska akceptovatelny a je zplsoben striktni
aplikaci vyhlasky €. 502/2005 Sb. ,o0 stanoveni zpusobu vykazovani mnozstvi elektfiny pfi

spolec¢ném spalovani biomasy a neobnovitelného zdroje“.

Obnovitelné zdroje energie v roce 2009
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4.2. Vyroba tepla z biomasy

4.2.1. Metodika statistiky

Statistika spotfeby biomasy je provadéna vramci kombinovaného Setfeni, jeZz pokryva
v8echny subjekty s kombinovanou vyrobou elektfiny a tepla z biomasy, dale tepelné zdroje
s instalovanym vykonem nad 200 kW a subjekty s vice jak 20 zaméstnanci. Statistika tedy
pokryva veskerou ,vétsi“ spotfebu biomasy. Vzhledem k tomu, Ze neni vhodné zatéZzovat
vyplhovanim duplicitnich vykazd mensi firmy, jejichz podil na celku je zanedbatelny, je
provadéno urcité zjednoduseni, které viak do jisté miry vyuziva i dat z pfedchozich let, které
jsou korigovany modelem. Vysledné hodnoty tedy na 100 % neodpovidaji skute€nosti
sledovaného roku. Domnivame se vSak, ze tato ¢ast chyby je minimalni. Vykazy MPO jsou
obesilany subjekty, které v pfedchozim roce vykazaly vySSi spotfebu biomasy (pro rok 2009
stanovena hranice cca 500 tun) a dale subjekty s urcitymi charakteristikami (obecni zafizent,
prodej tepla, nestandardni druhy paliva aj.). Zjisténa data byla doplnéna daty za rok 2008 pro
podniky se spotfebou pod 500 tun biomasy z databaze REZZO 2 a daty pro rok 2009 ze
Setfeni CSU ,Roéni vykaz o spotiebé& paliv a energie a zasobach paliv EP 5-01¢. Takto je
sledovana spotireba biomasy u cca 30 tisic subjektd. Tato statistika by méla byt dale
v budoucnu zpfesfiovana Setfenim o spotfebé v malych kotlich, resp. v sektoru malych firem
pod 20 zaméstnancd.

4.2.2. Vyroba tepelné energie

V roce 2009 bylo ve sledovaném segmentu firem vyrobeno celkem 15 498 TJ tepelné
energie, z toho byla vétsina vyuZita ve vlastnim zavodé.

Vyroba tepelné energie z biomasy v roce 2009 *)

- Vlastni .
. Pocet Hruba vyroba spotieba Prodej tepla Spot_r eba
Palivo . tepla - paliva
respondentt a ztraty (GJ)

(GJ) ©) ®
Odpad, stépka, apod. 812 | 79295543 | 6883869,5| 1045684,7 948 261,4
Palivové dfevo 517 318 631,4 318 172,7 458,7 30 861,2
Rostlinné materialy 57 432 273,8 181 348,9 250 924,9 39 045,6
Brikety a pelety 92 360 836,1 104 868,2 255 967,9 26 897,6
Celuldzoveé vyluhy 2| 6455209,5| 6282398,9 172 810,7 808 900,6
Ostatni biomasa 2 1190,0 111,0 1079,0 851,0
Celkem 1344 | 154976951 | 13770769,2| 17269259 | 1854817,3

*) bez domacnosti a drobnych spotfebitelt

Z hlediska typu biomasy jsou nejvice vyuzivany celulézové vyluhy (809 tisic tun) a kategorie
,drevni odpad, piliny, klira, stépka, zbytky po lesni t€zbé" (948 tisic tun). Stale nizky je podil
energeticky vyuzivanych neaglomerovanych rostlinnych materiald, ktery ¢ini zanedbatelnych
39 tisic tun (22 tisic tun v roce 2008). Pokud je pfedpokladan nejvétsi potencial pravé v této
suroving, tak vyvoj za poslednich pét let naznacuje jen pozvolny nabéh jejiho vyuzivani.
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4.3. Vyroba tepla z biomasy — domacnosti

Odhad spotfeby biomasy v domacnostech je nejvyznamnéjSim problémem nasi statistiky
obnovitelnych zdroji energie. Hlavnim problémem statistiky spotfeby biomasy oproti
klasickym palivim je to, Ze nejsou a nikdy nebudou zcela znamy jeji zdroje. Sou€asné nelze
plné vyuzit pfipadnych informaci o prodeji kotli, nebot drtiva vétSina zafizeni umozriuje
spalovat i uhli.

Pod pojmem biomasa se v této statistice rozumi palivové dfivi ziskané zlesa, z udrzby
méstské a venkovské zelené, ziskané samosbérem ¢&i nakupem u obchodnikd s palivy nebo
u podnikd disponujicich touto surovinou. Sou€asné je zde vS8ak i zahrnut veSkery dfevni
odpad — klesti, piliny, odfezky, staré palety €i nabytek, stavebni nebo dfive jinak vyuZité
dfevo — tedy vSe co je ze difeva a €im lidé v domacnostech topi. Pelety, brikety a rostlinné
materialy pfedstavuji zatim pouze marginalni podil na této spotiebé.

Metodika statistiky byla podrobné popsana ve studii ,Spotfeba biomasy v domacnostech
(MPO, 2006)“ a oproti pfedchozimu roku zlistala nezménéna. Ve spolupraci s CSU a CHMU
jsou hledany nové moznosti, jak zjiStovat data o spotfebé& biomasy v domacnostech, o poctu
a struktufe topidel a po¢tu domacnosti vyuzivajicich toto palivo.

Z lesnické statistiky CSU vyplyvaji nasledujici data. Jedna se o prodeje palivového dfivi (bez
kary) zjisténé vyCerpavajicim Setfenim u lesnich spole€nosti a majiteld lesu.

Dodavky dfFivi VL. tf. jakosti — palivo (dle CSU; plm bez kury; pfepodet na prm s karou podle UHUL)

Rok Jehliénaté drivi Listnaté drivi Celkem
plmb.k. |cena Ké/pim| pim b.k. cena Ké/plm prm s.k.
2003 638 532 323 448 425 438 1953 187
2004 700 132 325 489 914 511 2138 171
2005 720 120 343 504 868 561 2201094
2006 819 850 553 525 080 655 2409 319
2007 1410 010 459 360 030 820 3088 275
2008 1259 734 426 473 838 812 3054 894
2009 1158 915 495 574 226 802 3079 210

Vyvoj t&zby dfivi (vSech sortimentt) v CR je uveden v nasleduijici tabulce.

Vyvoj tézby dfFivi (dle CSU; plm b.k.)
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Tézba 15139 933 | 15 601 376 | 15 510 546 | 17 677 986 | 18 508 294 | 16 187 295 | 15 502 319

V roce 2009 produkce palivového dfivi stagnovala. Souc¢asné dale poklesla i celkova tézba
dfivi v8ech sortiment(, Ize tedy prfedpokladat, ze bylo k dispozici méné lesnich zbytk( po
tézbé (samosbér a samovyroba) a také pfi menSim objemu zpracovavaného dfivi i mensi
produkce palivového dfeva a dfevniho odpadu na pilach apod.

Vyuzijeme-li dostupnych zdroju sekundarnich dat, je mozno provést odhad meziro¢niho
vyvoje spotifeby palivového difeva nasledujicim postupem. Prvnim nezbytnym pfepoctem je
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ocCisténi teplotnich zmén metodou denostupnd. Dale je tfeba zahrnout zménu poptavky po
biomase, zplsobenou napf. substituci, cenou paliva, zménou legislativnich podminek atd. To
je provedeno na zakladé zmény prodeju palivového dfivi z lesa — tento index ovliviiuje tu
Cast spotieby biomasy v domacnostech, ktera je kryta ,nakupy“. Déle je zapoc&itdna zména
velikosti celkové tézby dfivi z lesa — ta ovliviuje tu &ast spotfeby, ktera je definovana jako
.Samosbér‘. Domnivame se, Ze je to pfi nedostatku ostatnich informaci vhodna metoda,
nebot napfiklad celkova téZba ohraniCuje i to, kolik odpadového dfeva je k dispozici pro
pfipadné vyuziti k otopu v domacnostech. Ve vypoctech neni uvazovano to, ze dfevo je
obvykle vyuzivano az po jeho vyschnuti (minimalné jeden rok).

Odhad meziroéniho vyvoje

Rok Spotieba Energi::liszuiitém Teplo

(tuny) (GJ) (GJ)
2003 2653 477 34 495 195 21 820 358
2004 2 827 363 36 755 715 23 250 277
2005 2 852 206 37 078 678 23 454 572
2006 3 087 549 40 138 138 25 389 871
2007 3585103 46 606 334 29 481 407
2008 3 397 340 44 165 424 27 937 379
2009 3 345 303 43 488 936 27 509 459

Na zakladé vySe uvedeného pak Ize odhadovat meziro€ni vyvoj spotfeby palivového dfeva
v domacnostech. Pro rok 2009 tak spotieba biomasy v domacnostech €ini pfes 3 miliony tun.

Pfiprava odhadi meziro¢nich zmén spotfeby palivového dfeva v domacnostech je véc
dlouhodobad, vySe uvedena metodika musi byt korigovana vysledky pfipravovaného Setfeni
spotieby energie v domacnostech CSU ENERGO. Teprve po zpracovani tohoto $etfeni bude
mozné objektivné vyhodnotit pouzitou metodu a pFesnéji stanovit algoritmus meziro€nich
prepocta.

4.4. Brikety a pelety z biomasy

Statistika produkce briket a pelet véetné metodiky bude publikovana v samostatné zpravé
.Brikety a pelety z biomasy v roce 2009

Zakladni bilance vyroby a uziti briket a pelet pro rok 2009 (tis. tun; predbézna data)

Pelety rostlinné | Pelety dievéné | Brikety dievéné | Brikety rostlinné
Produkce 110 158 106 1
Dovoz 10 4 22 0
Vyvoz 0 134 65 0
Tuzemska spotieba 120 28 63 1

Obnovitelné zdroje energie v roce 2009
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4.5. Zahrani¢ni obchod biomasou vhodnou pro energetické ucely
4.5.1. Metodika statistiky

Databaze zahraniéniho obchodu CSU poskytuje mésiéni data o dovozech a vyvozech
komodit podle kombinované nomenklatury TARIC. V pfipadé biomasy vhodné pro
energetické ucely je definovana polozka 4401 ,Palivové dfevo“. Tato polozka obsahuje nejen
klasické palivové dfevo, ale i dfevéné Stépky, tfisky, piliny a brikety a pelety. Po rozboru
individualnich dat je zfejmé, Ze je zde zafazena i biomasa, kterd neslouZi k energetickym
ucelum, ale napf. v dfevozpracujicim primyslu, jako podestylka pro zvéF, ¢i k muléovani atp.
O roku 2009 jsou zvlast evidovany pelety z dfevni hmoty. Z dat CSU byly dale vy&lenény

zahraniéniho obchodu viz jeji metodika (CSU).
4.5.2. Bilance zahraniéniho obchodu
V roce 2009 bylo celkem vyvezeno 635 tisic tun dfevni biomasy vhodné k energetickym
uceliim. To je 0 12 % méné nez v roce 2008. Oproti tomu vzrost o 76 % dovoz, za pozornost

stoji pfedevsim zvySeny dovoz dfevnich briket a pelet (Ukrajina, Slovensko).

Zahrani€ni obchod s biomasou vhodnou k energeticky uéelam (tis. tun)

2008 2009 Index

Dovoz Vyvoz Dovoz Vyvoz Dovoz Vyvoz
Drevo palivové 3053 68 675 17 205 93 357 564% 136%
Stépky, tfisky dfevéné jehliénaté 25460 | 129 804 48 180 | 157 265 189% 121%
Stépky, tfisky dFevéné ostatni 1249 | 125451 3 491 61 956 280% 49%
Piliny dfevéné 7862 | 123 336 8379 74 132 107% 60%
Zbytky, dfevény odpad 23372 70 074 21 058 49 590 90% 71%
Dievéné brikety a pelety *) 7921 | 180625 26 000 | 199 000 328% 110%
Celkem 70496 | 719503 | 124 313 | 635 299 176% 88%

Pramen: CSU; upraveno MPO; *) pfedb&zna data pro brikety a pelety

4.6. Celkova bilance energeticky vyuzité biomasy za rok 2009

Energetické vyuziti biomasy v roce 2009 (tuny)

Palivo Na vyrobu elektfiny Na vyrobu tepla Celkem
Drevni odp., $tépka, piliny atd. 664 955 948 261 1613 216
Palivové drevo - 30 861 30 861
Rostlinné materialy 55 815 39 046 94 861
Brikety a pelety 93774 26 898 120 672
Celulézoveé vyluhy 242 229 808 901 1051130
Ostatni biomasa 7135 851 7 986
Celkem 1063 908 1854 817 2918 725
Odhad spotieby dfeva v domacnostech 3 345 303
Vyvoz biomasy vhodné k energetickym ucellim 635 299
Celkem energeticky vyuzita, ¢i vyvezena biomasa 6 899 327
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Meziro¢né opét doslo k vyraznému narlstu objemu spalované biomasy pro vyrobu elektfiny
a to predevsim Stépky a dfevniho odpadu. Roste také celkova spotfeba neaglomerovanych
rostlinnych materialt a rostlinnych pelet. Spotfeba biomasy k vyrobé tepla mimo domacnosti
stabilné klesa, méné paliva bylo dodano do domacnosti. Klesl také vyvoz. Celkové zlstava
objem spotfebované nebo vyvezené energetické biomasy zhruba na Urovni roku 2008.

5. Vodni elektrarny

V ramci této kapitoly jsou bilancovany vodni elektrarny velké (= 10 MW) i malé (pod 10 MW)
instalovaného vykonu. Informace o vyrobé elektfiny v pfeCerpavacich vodnich elektrarnach
je uvedena pro dokresleni aktualniho stavu, takto vyrobena elektfina vSak neni bilancovana
jako ,obnovitelna®“.

5.1. Metodika statistiky

Na zakladé dohody mezi MPO a ERU je statistika vodnich elektraren plné v kompetenci
Energetického regulaéniho ufadu. MPO pfebira data o vyrobé elektfiny ve vodnich
elektrarnach a jejich instalovaném vykonu. Energeticky regulac¢ni ufad sbira mési¢ni data
o vyrobé v té&ch vodnich elektrarnach, jejichz provozovatelé obdrzeli licenci ERU na vyrobu
elektfiny. Dosud neni statisticky podchycena vyroba elektfiny pro vlastni spotiebu
v nelicencovanych vodnich elektrarnach.

5.2. Vyroba elektfiny ve vodnich elektrarnach v roce 2009
Hruba vyroba elektfiny ve vodnich elektrarnach dosahla v roce 2009 vyse 2 024,3 GWh, tedy
prakticky stejné jako v roce pfedchozim. Primarni data byla pfevzata z ERU a nasledné

upravena podle Nafizeni Evropského parlamentu a Rady (ES) ¢. 1099/2008 ze dne 22. fijna
2008 o energetickeé statistice (rozdéleni <1 MW; 1 az <10 MW; 210 MW).

Vyroba elektfiny ve vodnich elektrarnach v roce 2009 (bez PVE)

Hr::ﬁ(éﬁ;“ Vyrob:ec::(e)ktrmy Instalovany vykon
GWh GWh Mw
Vodni elektrarny celkem 2 429,6 2419,3 1036,5
ztoho <1 MW 4744 472,2 134,7
1 az <10 MW 480,4 4742 149,0
210 MW 1474,8 14729 752,8

Zdroj dat: ERU; upraveno MPO

Pro srovnani uvadime vyrobu v pfe€erpavacich vodnich elektrarnach.

Vyroba elektfiny v precerpavacich vodnich elektrarnach v roce 2009

Hruba vyroba Vyroba elektfiny -
elektfiny netto Instalovany vykon
GWh GWh MW
PreCerpavaci vodni elektrarny 553,1 549,8 1146,5

Obnovitelné zdroje energie v roce 2009
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5.3. Prehled vodnich elektraren

Prehled jednotlivych vodnich elektraren s instalovanym vykonem nad 0,5 MW i s uvedenim
jejich hrubé vyroby za rok 2009 je mozno nalézt v publikaci ERU ,RoCni zprava o provozu
ES CR 2009* (ERU 2010).

5.4. Vyroba elektiiny ve vodnich elektrarnach podle kraju

Pfehled hrubé vyroby elektfiny za rok 2009 v ¢lenéni podle kraju je mozno naleznout
v publikaci ERU ,Roé&ni zprava o provozu ES CR 2009 (ERU 2010).

6. Bioplyn

V kategorii bioplyn je v této energetické statistice bilancovan energeticky vyuzity bioplyn
jimany pfi anaerobni fermentaci na komunalnich a primyslovych COV, pfi fermentaci
zemédeélskych odpadl a produktd (rostlinnych a zivociSnych), dale pak bioplyn jimany
z UCelové anaerobni fermentace komunalnich a jinych odpadl( (napf. potravinafskych)
a skladkovy plyn pfimo jimany ztélesa skladek. Neni sledovano prosté spalovani na
pochodni (fléfe). Vzhledem ktomu, Ze vFadé bioplynovych stanic je provadéna
kofermentace rliznych typl odpadu a tato praxe jist€ do budoucna bude dale rozSifovana,
bylo tfeba provést rozdéleni kategorie bioplyn podle jednoduchého kliCe. V souladu se
Strakou et.al. (2004) bylo kritérium zvoleno podle typu zafizeni a na zakladé hlavni vsazky
do reaktort takto:

= Bioplynové hospodafstvi na komunalnich COV

= Bioplynové hospodafstvi na primyslovych COV

» Bioplynové stanice (zemédélské; na pramyslovy a komunalni odpad; jina
kofermentace)

= Energetické vyuzivani skladkového plynu

6.1. Energetické vyuziti bioplynu
6.1.1. Metodika statistiky

V ramci vykazi MPO bylo sledovano energetické vyuziti bioplynu u vS8ech subjektl, které
tuto technologii provozuji. Zvlast byla vykazovana vyroba energie v kogeneracnich
jednotkach. Jako doplfujici informace slouzi publikace ,Databaze vyrobcl a uzivatel(
bioplynu v CR* (Straka et. al.; 2004), kter4 obsahuje predevsim technické informace
k jednotlivym provozim. Nové je provozovana Mapa bioplynovych stanic spoleCnosti CZ
Biom (http://biom.cz/cz/produkty-a-sluzby/bioplynove-stanice).

ERU vykazuje ponékud odlisné hodnoty vyroby elektfiny z bioplynu. To vyplyva z toho, ze ve

statistice ERU neni zahrnovan zkugebni provoz ani provoz pfed nabytim pravni moci licence.
Provoz nelicencovanych zdrojd ERU nesleduje.
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6.1.2. Vyroba a vyuziti energie z bioplynu

V Ceské republice je tradiéné ve velké mife vyuZzivana anaerobni fermentace jako soudast
technologie komunalnich COV. Bioplyn zde vyrobeny je pfedevsim pouzivan pro vlastni
potfebu provozl (vyhfivani reaktord, vytapéni objektd, ohfev teplé vody). Velmi dramaticky
rozvoj zaziva v soucasné dobé vystavba bioplynovych stanic. Ta svoji dynamikou pfedcila
i rozvoj vyuzivani skladkového plynu, ktery byl dominantni pfed nékolika lety.

V roce 2009 bylo k energetickym uéeldm vyuzito 259,6 mil. m* bioplynu, coZ je o mnoho vice

nez v lofiském roce (175,6 mil. m*). Nejvice se na tomto naristu podilela produkce
bioplynovych stanic, kde objem vyrobeného bioplynu vzrostl z 51 na 132 mil. m®.

Spotieba bioplynu k energetickym tcelim v roce 2009

Pocet respondentt Po:IfltéI:i)cl:lz I'éé,cs())v’ Spotieba bioplynu (m3)
Komunalni COV 47 95 58 451 483
Pramyslové COV 11 12 4 068 474
Bioplynové stanice 85 86 132 287 587
Skladkovy plyn 24 61 64 758 982
Celkem 167 254 259 566 526
Vyroba elektfiny z bioplynu v roce 2009
vl?oc':e’t Instalo_v ar})'/ Vyroba Vla§tni Dodavka PFimé
Pocet resp. za\:l’z :::)'una el‘ellft(r;iky elektriny S‘I%Otzrﬁ gf do sité dodavky
oloktfiny | (kW) (MWh) | “mwn) | (MWh) | (MWh)
Komunalni COV 32 74 17532 79190,9] 65197,6 13 993,3 0,0
Pramyslové COV 6 9 1499 3615,6 2716,6 899,0 0,0
Bioplynové stanice 84 151 53 579| 262622,0f 32484,5 227 374,1 2763,5
Skladkovy plyn 24 83 23156 95837,6 89481 86 835,7 53,7
Celkem 146 317 95766 4412661 109 346,8 329 102,1 2817,2
Vyroba tepla z bioplynu v roce 2009
Pocet Instalova'ny ] VI?stni 5 PFimé
Pocet resp. | zafizeni na tePeIny Vyroba tepla spotret')a ve. dodavky
vyrobu tepla vykon (GJ) ztrat (GJ)
(kW) (GJ)
Komunalini COV 47 209 89 796 678 139,6 678 139,6 0,0
Pramyslové COV 11 19 10 421 58 679,1 43 181,8 15 497,3
Bioplynové stanice 81 148 55 485 397 616,2 299 362,5 98 2537
Skladkovy plyn 8 22 11074 76 533,7 26 489,7 50 044,0
Celkem 147 398 166 776 1210968,6 1047 173,6 163 795,0

Vyrobena tepelna energie je predevsim vyuzivana pro vlastni potfebu provoz(, coz je dano
hlavné umisténim skladek, COV a dal$ich bioplynovych stanic mimo hlavni zastavbu obce
a vlastni technologii provozu. V datech o instalovaném tepelném vykonu nebyl zapodten
vykon ve velkych zdrojich pfi spoluspalovani s jinym palivem (zemni plyn). Na nékterych
skladkach neni odpadni teplo vzniklé pfi vyrobé elektfiny vyuzivano, téz neni uvedeno teplo
marené v chladi€ich bioplynovych stanic.
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7. Vétrné elektrarny

Energie vétru je v Ceské republice v drtivé vétsiné vyuzivana k vyrobé& elektfiny uréené
k dodavkam do rozvodné sité. Elektrarny s malym instalovanym vykonem slouzi téz pro
vlastni potfebu majitele, jedna se vSak spisSe o ojedinélé instalace.

7.1. Vyroba elektfiny ve vétrnych elektrarnach v roce 2008

7.1.1. Metodika statistiky

Statistika vétrnych elektraren je provadéna vyhradné Energetickym regulaénim ufadem,
vzhledem k podrobnosti jim publikovanych dat neni nutné duplicitni $etfeni MPO, & CSU.
Energeticky regulaéni Urad pfipravuje pravidelné mési¢ni data o vyrobé elektfiny ve vétrnych
elektrarnach, jejichz majitelé obdrzeli licenci na vyrobu elektfiny. Velmi malé vétrné
elektrarny nepfipojené na sit' tvofi pouze zcela zanedbatelny podil a nejsou zatim statisticky
sledovany.

7.1.2. Vyroba elektfiny v roce 2009

Podle informaci Energetického regulaéniho Gfadu bylo koncem roku 2009 v CR instalovano
193,2 MW elektrického vykonu ve vétrnych elektrarnach, coz je o 43,2 MW vice nez v roce
2007. Hruba vyroba elektrické energie ztéchto vétrnych elektraren c&inila v roce 2009
celkem 288,1 GWh (v roce pfedchozim to bylo 244,7 GWh).

Vyroba elektriny ve vétrnych elektrarnach za rok 2009

Instalovany vykon Hruba vyroba Vyroba elektfiny netto
MW, MWh MWh
VTE 193,2 288 067 286 867
Pramen: ERU

Prehled jednotlivych vétrnych elektraren i s uvedenim jejich hrubé vyroby elektfiny za rok
2009 (i v krajském Clenéni) je moZno nalézt v publikaci ERU ,Ro¢ni zprava o provozu ES CR
2009 (ERU 2009).

Dalsi informace k jednotlivym vétrnym elektrarnam je také mozno nalézt na strankach Ceské
spole¢nosti pro vétrnou energii (http://www.csve.cz).
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8. Vyuzivani slunec¢ni energie

VyuzZivanim slunecCni energie se pro ucCely této statistiky rozumi vyroba elektfiny ve
fotovoltaickych systémech jak pro dodavku do sit&, tak i pro vlastni potfebu v tzv. ostrovnich
provozech. Dale je odhadovana vyroba tepelné energie v solarnich systémech tvofenych
solarnimi kolektory s kovovym absorbérem (pro ohfev vody). Statisticky neni zcela
podchyceno vyuzZivani slune¢ni energie v nezasklenych kolektorech (absorbérech)
vyuzivanych pfedevsim k ohfevu bazénu, vzduchovych kolektorech (je zanedbatelné) a tzv.
pasivni vyuzivani slune¢ni energie (specialni architektura, skleniky apod.).

8.1. Fotovoltaické systémy
8.1.1. Metodika statistiky

V soucasné dobé je statisticky sledovana vyroba elektfiny ve fotovoltaickych systémech
jejichz provozovatelé obdrzeli na tyto provozovny licenci ERU na vyrobu elektfiny.
Nelicencované systémy nebyly v daném roce obesilany. VétSina téchto mensich systému
byla dfive instalovana v ramci akce ,Slunce do $kol“ a byla podpofena ze SFZP, v mensi
mife jsou to pak ostrovni systémy instalované na privatnich budovach. Vzhledem
k souhrnnym hodnotadm neni jejich energeticky pfinos vyznamny.

Je v8ak zfejmé, Ze instalovany vykon ve fotovoltaice prudce roste a prakticky jiz od roku
2007 je rozhodujici ¢ast celkového vykonu pfipojena do sité. Vyroba v téchto systémech tak
zcela pfevySuje vyrobu v nepfipojenych systémech a statisticka chyba je tak minimalizovana.
Samoziejmé by bylo nejvhodnéjsi provadét kombinované Setfeni u vyrobcl a dovozcul, tak
jako v pfipadé solarnich kolektorli a tepelnych cerpadel, vzhledem k narocnosti se s nim
vdak nepocita.

Spole¢nost Czech RE Agency se podili na pfipravé publikace ,Status of Photovoltaics ...,

ktera popisuje vyvoj fotovoltaiky za rok 2009 v novych Clenskych statech Evropské unie
vCetné Ceské republiky.

8.1.2. Vyroba elektfiny

Licencované fotovoltaické systémy vykazaly v roce 2009 dle statistiky ERU tyto parametry:

Vyroba elektriny v solarnich elektrarnach za rok 2009 (pouze licencované zdroje)

Instalovany vykon Hruba vyroba Vyroba elektfiny netto

Mw, GWh GWh

SLE 464,6 88,807 88,407
Pramen: ERU

V prehledu vydanych licenci uvadi ERU, Ze k 1.1.2010 bylo licencovano 6032 fotovoltaickych
elektraren (provozoven) pfi instalovaném vykonu 462,92 MW,

Instalovany vykon v ostrovnich systémech uvadi publikace ,Status of Photovoltaics 2009%. Je
vSak ziejmé, Ze se jedna pouze o hruby odhad, nebot chybi pfesnéjsi statistiky jednotlivych
instalaci a neni také zfejmé, zda nejsou tyto instalace duplicitné vykazany v instalacich
licencovanych.
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Instalovany vykon v solarnich elektrarnach v ostrovnim provozu (podle Czech RE Agency)

Ostrovni provoz (kW;)
2006 194
2007 209
2008 380
2009 400

8.2. Solarni termalni systémy

Predbézny odhad dodavky solarnich kolektorl pro rok 2009. Finalni data budou publikovana
v samostatné zpravé ,Solarni kolektory v roce 2009°.

Dodavka solarnich kolektorti na ¢esky trh (mz)

Dodavka na €esky trh

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Ploché zasklené 8 429 10 212 13 111 16 879 18 900 26 014 35000
Vakuové trubicové 1768 1965 2 353 3542 6 100 8 511 12 000
Koncentraéni 18 90 60 0 0 10 0
Celkem 10 215 12 267 15 524 20 421 25000 34 535 47 000
Celkova instalovana plocha €innych systémii (mz)

Celkova instalovana plocha ¢innych systémi

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Ploché zasklené 52 228 60 657 73768 90 647 109 547 135 561 170 561
Vakuové trubicové 6 000 7 768 10 121 13 663 19763 28 274 40 274
Koncentraéni 727 745 805 805 805 815 815
Celkem 58 955 69 170 84 694 105 115 130 115 164 650 211 650
Pozn.: data pro rok 2009 jsou pfedbézna.
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9. Kapalna biopaliva

9.1. Metodika statistiky

Standardni $etfeni v oblasti kapalnych biopaliv se v CR provadi od zadatku roku 2006
mésiénim vykazem o biopalivech v gesci Ministerstva priimyslu a obchodu. Testovaci Setfeni
bylo provedeno Ministerstvem primyslu a obchodu v roce 2005 pomoci dobrovolného
Setfeni a navazovalo na zjiStovani informaci o produkci a dodavkach kapalnych biopaliv a na
zpracovani informaci o dovozech a vyvozech kapalnych biopaliv v pfedchozich letech.
Vysledky byly porovnavany s informacemi z dalSich zdroji, coz byly Ministerstvo
zemé&daélstvi, pfipadné jeho podfizené instituce a Cesky statisticky urad.

Seznam a vybér respondentu pro statistické Setfeni o kapalnych biopalivech je prubézné
aktualizovan predevsim vyuzivanim informaci od spravce spotfebnich dani (GRC)
a vyhodnocovanim databaze zahrani¢niho obchodu CSU.

Nedilnou soudasti statistiky kapalnych biopaliv je vyhodnoceni zahraniéniho obchodu
s témito komoditami. Zasadnim problémem je neuplnost kédd standardni kombinované
nomenklatury KN8 (resp. TARIC) pro kapalna biopaliva. V CR je to fe$eno zavedenim
doplAujicich statistickych znak(l ke standardnim kédim kombinované nomenklatury KN8
v Intrastatu (pozn. z biopaliv se to tyka methylesterd mastnych kyselin (FAME), bioethanolu,
smésnych motorovych naft s obsahem FAME vice nez 31 obj.% a lihobenzinovych smési
E85 a E95). Tyto kody pak urcuji jednotlivé druhy kapalnych biopaliv, véetné zplsobu jejich
uziti. V soucasné dobé se o zavedeni novych standardnich kédud kombinované nomenklatury
pro kapalna biopaliva na mezinarodni Grovni intenzivné jedna a CR je jednim z iniciatord této
aktivity. Prvnim konkrétnim vysledkem této iniciativy bylo od 1. 1. 2008 zavedeni novych
kédG nomenklatury pro MERO a ostatni mono-alkylestery mastnych kyselin (3824 90 91)
a pro (bio)ETBE (2909 19 10).

Standardni statistické Setfeni je odrazem rostouciho vyznamu kapalnych biopaliv a reakci na
rostouci pozadavky na rozsah a kvalitu informaci o biopalivech. Praktické zku$enosti do
dnesni doby Ize shrnout nasledovné. Na zakladé testovaciho Setfeni byl navrzen a schvalen
standardni statisticky vykaz "Mési¢ni vykaz o biopalivech Eng (MPO) 6-12". Vykaz ma
mésicéni periodicitu a termin odevzdani do 18. dne po skon&eni sledovaného mésice (kvali
navaznosti na zpracovani mésicni statistiky Joint Oil Data Initiative (JODI) a Monthly Oil
Statistics (MOS) pro Mezinarodni energetickou agenturu (IEA). Vykazem se obesila cca
30 aktivnich respondentl, navratnost je prakticky 100 %. Podle naSich informaci se zatim
podobné standardni statistické Setfeni tykajici se kapalnych biopaliv v EU neprovadi.
Informace o mezinarodnim obchodé s kapalnymi biopalivy, jak v ramci EU, tak ve svété, jsou
neuplné a jednotlivé staty je bud nemaji nebo Udaje prFebiraji od rdznych agentur
a zajmovych organizaci bez moznosti garantovat kvalitu a Uplnost udajd.

9.2. Produkce a uziti FAME

V néasledujici tabulce uvadime bilanci FAME v CR v rozmezi let 2003 az 2009. Dovozem
(resp. vyvozem) se rozumi zahrani¢ni obchod se zemémi EU a tfetimi zemémi. V zafi roku
2007 bylo zahajeno povinné pfidavani bioslozky (MERO) do motorové nafty v minimalnim
mnozstvi 2 % objemu na mnoZstvi nafty, uvedené na trh v CR, které bylo od 1.1.2009
zvysSeno na 4,5 %.
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Souhrnna bilance FAME — methylesterii mastnych kyselin (v tunach)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Produkce 113500 | 85144 | 126894 | 110574 | 81806 | 76672 | 154923
Dovoz 60 3120 7 811 22 532 8 339 43 657 10 866
Vyvoz 43500 | 52414 | 131536 | 110515 | 53572 | 34352 | 29911
ngna sta'vu zasob _ _ _ _ _ 22144 305
a bil. rozdily
Hruba dodavka na 70060 | 35850 3169 22 591 36573 | 88121 | 135572
tuzemsky trh
Vyrobni kapacita 198 075 | 202000 | 194500 | 194500 | 346000 | 333000 | 420000

Pozn. k tabulce: Vyroba — léta 1992-2003 data pofizena VUZT (Vyzkumny ustav
zemédélské techniky, Praha); 2004—2007 data pofizena Ministerstvem priimyslu a obchodu.
Dovozy / Vyvozy - zdroje: databaze zahraniéniho obchodu GR cel — od r. 2002 do dubna
2004 véetn&; databaze zahraniéniho obchodu CSU - od kvétna 2004.

Z tabulky je zfejmy nastin vlivu statni dotacni politiky vyrobcim bionafty a vladniho nafizeni
o povinném pfimichavani bioslozky do motorové nafty na bilanci FAME v CR. SniZovani
a nakonec zru$eni dotaci se promita do omezovani vyroby a ristu vyvozu &istého MERO na
Ukor jeho tuzemské spotfeby v pribéhu let 2004 az 2008. Zasadni obrat v trendu pak
nastava plnénim nafizeni o povinném pfimichavani bioslozek do motorové nafty od mésice
zafri roku 2007.

9.3. Produkce a uziti bioethanolu a bio-ETBE

V nasleduijici tabulce uvadime bilanci bioethanolu v CR v rozmezi let 2006 az 2009. V lednu
roku 2008 bylo zahajeno povinné pfidavani bioethanolu do motorovych benzind
v minimalnim mnozstvi 2 % objemu na mnozstvi benzinu, uvedeného na trh v CR, které bylo
od 1. 1. 2009 zvySeno na 3,5 %. Mimo bioethanolu se v roce 2009 pfidalo do motorovych
benzind 9 805 tun bio-ETBE zahrani¢niho puvodu, které se spolu s bioethanolem zapocitava
do povinného mnozstvi (3,5 %) bioslozZek.

Souhrnna bilance bioethanolu pro pohon motort (v tunach)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Produkce - - - 1790 26 509 60 236 89 625
Dovoz - - - - - 21317 32939
Vyvoz - - - - 17 027 31908 50 953
Zméena stavu zasob - - - 9 9195 1989 3325
a bil. rozdily
Hruba dodavka na - - - 1781 287 51634 | 74937
tuzemsky trh
Vyrobni kapacita - - - - - 160 000 160 000
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10. Tepelna ¢erpadla (energie prostredi)

V této kategorii je zafazeno vyuzivani tepla okolniho prostfedi (pGdy, vody, vzduchu,
odpadniho tepla) pomoci tepelnych Eerpadel. Jako obnovitelna energie je chapana pouze ta
Cast vyrobené energie, ktera odpovida vyuZzité energii okolniho prostiedi.

10.1. Metodika statistiky

Tepelna Cerpadla jsou zafizeni, ktera umoziuji odebirat teplo o relativné nizkém potencialu
okolnimu prostfedi (puda, voda, vzduch, odpadni teplo atp.), pfevadét ho na vyssi teplotni
hladinu a pfedavat ho cilené pro potfeby vytapéni nebo pro ohfev teplé uzitkové vody. Jako
obnovitelna energie je chapana pouze ta ¢ast vyrobené energie, ktera odpovida vyuzité
energii okolniho prostfedi. Vzhledem kvelkému rozpéti technologie, od malych
(klimatiza¢nich) jednotek vzduch/vzduch, pfes klasicka tepelna Cerpadla v domacnostech az
po velké specialni instalace v primyslu, je tfeba definovat, co a za jakych podminek je
pfedmétem statistického sledovani. V pfipadé tepelnych Cerpadel typu vzduch-vzduch byly
sledovany pouze takové jednotky, které jsou urCené primarné k vytapéni a které tomu svym
vykonem odpovidaji. Obvykle je tento vykon nad 10 kW, ovS8em u nizkoenergetickych domu
muze byt postacujici vykon vyrazné nizSi. Tomu odpovida i zjistény prdmérny vykon v této
kategorii. Parametry za kterych je vykazovan instalovany vykon jsou uvedeny nize.

10.2. Vysledky predchozich zjiSt'ovani

Vysledky pfedchozich zjistovani jsou podrobné prezentovany ve zpravé ,Statistika tepelnych

Cerpadel” ze zafi 2005 a v ro€nich zpravach ,Tepelna €erpadla v roce...“ (2005...2008).

10.3. Metodika statistického Setreni

Vlastni statistické Setfeni bylo provedeno u vSech ndm znamych dovoznich a vyrobnich
firem. Toto dobrovolné Setfeni bylo zamé&feno na strukturu dodavek tepelnych €erpadel na
Cesky trh v roce 2009. Pojem ,dodavka na trh“ je hruby odhad kategorie ,instalovano®, byt
Ize pfedpokladat, ze dochazi k ur€itému ¢asovému posunu pfi zprovoznéni instalaci.

V ramci Setfeni byly zjiStovany pocty dodanych tepelnych &erpadel, jejich instalovany vykon
a pramérny topny faktor. Instalovany vykon a primérny provozni topny faktor se uvadél pfi
nasledujicich podminkach:

Vzduch — vzduch 7°C/20°C
Vzduch — voda 7°C/35°C
Zemé — voda 0°C/35°C
Voda — voda 10°C/35°C

PFi Setfeni za rok 2009 bylo osloveno 68 firem. Setfeni se zlucastnilo 28 firem, ostatni na
dotaznik nereagovaly. Pro srovnani — v roce pfedchozim bylo osloveno 41 firem
a odpovédélo jich 17. Setfeni se zucastnily tyto firmy (v abecednim poradi).
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Bosch Termotechnika s.r.o.

Brilon CZ a.s.

Climatec Group a.s.

COMPLETE CZ, spol. sr.o.
CS-MTRADE s.r.o.

DENORA CZ, s.r.o.
ETL-Ekotherm, spol. s r.o.
Géothermie Confort, Alain Thiémé
Hennlich Industrietechnik spol. s r.o.
JESY, s.r. 0.

Josef Stuchlik

KLIMA-CLASSIC s.r.o.

KP - klima, s. r. o.

KUFI INT s.r.o., divize AC Heating
MVM-ECO.cz, s.r.o.

Nativa s.r.o.

NIBE ENERGY SYSTEMS CZ, DZD Drazice - strojirna s.r.o.
NUKLEON s.r.o.

PZP komplet a.s.

REGULUS spol. sr. o.

REHAU s.r.o.

REMKO s.r.o.

STIEBEL ELTRON, s.r. o.

TC MACH, s.r.o.

TEPELNA CERPADLA IVT s.r.o.
TERMO KOMFORT, s.r. 0.
Vaillant Group Czech s.r.o.
VIESSMANN, spol. s r.o.

Tyto firmy dodaly v roce 2009 na Cesky trh celkem 3 876 tepelnych Cerpadel. Dopocet za
firmy, které se Setfeni nezucastnily byl proveden na zakladé porovnani s daty o pfiznanych
podporach ze SFZP. Bylo predpokladano, e podil tepelnych &erpadel téchto firem na
podpofenych instalacich je stejny, jako jejich podil na celém trhu. Pro tyto firmy byl pro rok
2009 odhadnut zhruba 20% podil na trhu s pfiblizné 969 (vypoctovymi) tepelnymi Cerpadly.
Celkem by tedy mélo byt na ¢esky trh v roce 2009 dodano okolo 4 845 tepelnych ¢erpadel.

Metodika statistiky tepelnych Cerpadel se meziroéné nezménila, byly aplikovany stejné
postupy a principy jako v pfedchozim roce. Vzhledem ktomu, Ze navratnost dotaznik(
dobrovolného Setfeni byla v obou letech obdobng, jsou data plné meziro€né srovnatelna.
V rdmci pfipravovaného Scitani lidu, bytd a domd (2011) bude zjiStovan i vyskyt tepelnych
¢erpadel v domacnostech. Od pocatku roku 2010 jsou tepelna ¢erpadla pribézné zjiStovana
u novych a rekonstruovanych budov. Po zpracovani ziskanych dat bude dan prokazatelny

zaklad pro zjisténi poctu tepelnych Cerpadel v domacnostech.

Vyznamnym pocinem bylo zavedeni Seznamu vyrobku a technologii (SVT) programu Zelena
usporam (http://www.zelenausporam.cz/vyhledavani/svt/). Zajemci o instalaci tepelnych
Cerpadel se zde mohou (alespon orientatné) seznamit s nabidkou na trhu. Soucasné si
mohou jednoduSe vybrat dodavatelskou firmu v Seznamu odbornych dodavateld (SOD)
(http://www.zelenausporam.cz/sekce/473/seznam-odbornych-dodavatelu/). Ke konci srpna
2010 zde bylo evidovano 2 183 dodavatelskych firem pro tepelna €erpadla nabizejicich
1 266 typu tepelnych Cerpadel.
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10.4. Vysledky statistického Setreni za rok 2009

Zpracovanim doslych dotaznikd byly zjiStény nasledujici souhrnné a primérné hodnoty.
Podotykame, Ze se jedna o informace za firmy, které dle odhadu zaujimaji cca 80% pozici na
trhu.

Dodavka tepelnych €erpadel na trh podle typu (vybrané firmy)

Pocet Podil (%) | J;f:'(’g,v) Podil (%) v';'l'(‘:)mne(:("‘,{,)
Vzduch-vzduch 254 6,55% 1764 3,45% 6.9
Vzduch-voda 1864 48,09% 25 759 50,43% 13,8
Zemé-voda 1531 39,50% 20 899 40,92% 13,7
Voda-voda 68 1,75% 1283 2,51% 18,9
Jiné 159 4,10% 1373 2,69% 8,6
Celkem 3876 100,00% 51078 100,00% 13,2

V pfipadé tepelnych &erpadel vzduch-vzduch byly vykazany pouze takové jednotky, které
byly uréeny primarné k vytapéni. Jejich obvykle nizsi primérny instalovany vykon je dan
instalaci v objektech s nizkou tepelnou ztratou. Vedle toho je dodavano vétsi pocet
klimatizaci (tepelnych C&erpadel vzduch-vzduch), které vSak neslouZi jako hlavni zdroj
vytapéni v objektu. Tyto instalace nebyly do této statistiky zarazeny. Tepelna Cerpadia
v kategorii jiné obsahuji typy ,vodni smyc€ka-vzduch®; ,odpadni vzduch-voda“ a solanka-
voda“.

Skute€né instalovana tepelna €erpadla podle sektoru (vybrané firmy)

Instalovany Pramérny
Sektor Pocet celkem tepelny tepelny
vykon (kW) | vykon (kW)

Domacnosti 3175 39 095 12,3

Statni sprava, obecni a méstska zafizeni,
nekomeréni sféra, Skolstvi, zdravotnictvi, socialni 193 4148 21,5
sluzby, bazény, sportovisté atp.

Podnikatelsky sektor, energetika, pramysil,

zemeédélstvi, obchod, sluzby atp. 506 7740 153
Ostatni 2 96 48,0
Celkem 3876 51078 13,2

Odhad celkové dodavky tepelnych Cerpadel v roce 2009, tj. zapocteni firem, které se Setfeni
nezucastnily, byl proveden za nasledujiciho pFedpokladu. Pokud vezmeme v uvahu
sortiment tepelnych €erpadel nabizenych nezapocitanymi firmami, Ize vy$Se zminénych cca
970 tepelnych <&erpadel pomérné rozdélit mezi kategorie vzduch/zemé/voda-voda.
O zbyvaijicich kategoriich nelze bez dal8ich informaci spekulovat. To se tykd pfedevsim
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kategorie vzduch-vzduch, kde mohou jako vyznamny, €i snad i jako hlavni vytapéci zdroj
slouZit stovky klimatizaci s mozZnosti topného rezimu. To vSak Ize provéfit pouze specialnim
Setfenim u domacnosti.

Odhad celkové dodavky tepelnych ¢erpadel v roce 2009

Pocet Tepelny vykon (kW)
Vzduch-vzduch 254 1764
Vzduch-voda 2 386 32 967
Zemé-voda 1959 26 747
Voda-voda 87 1642
Jiné 159 1373
Celkem 4 845 64 493

Tento odhad celkové dodavky je vSak nutno brat s rezervou. ZlepSeni vSech provedenych
odhadu Ize provést pouze dvémi cestami. NejvhodnéjSi by bylo samozrfejmé presvédcit
i zbyvajici firmy na trhu ke spolupraci. Druhou cestou je zpfesnéni odhadl v pfipadég, Ze
bude ze statnich podpor dotovano vice tepelnych Cerpadel v domacnostech — statisticka
chyba se tim bude umérné zmenSovat. Stejné Setfeni bude provadéno kazdy rok. Vzhledem
k tomu, Ze potfebné informace byvaji k dispozici az v lété kazdého roku, je nutno pocitat
s publikaci dat nejdfive koncem léta.

10.5. Vyvoj poctu odbératelli v sazbach pro tepelna ¢erpadla

Na zakladé informaci hlavnich distribuénich spoleénosti (pouze data CEZ Distribuce a.s.,
Prazska energetika a.s., E.ON Distribuce a.s. — ostatni spole¢nosti nesledovany) a vysledku
starSiho Setfeni Statni energetické inspekce Ize sledovat orientacéni vyvoj po¢tu odbératell
v sazbach pro tepelna Cerpadla. PocCty odbératelll v téchto sazbach vSak neodpovidaji
skute€nému poctu instalovanych tepelnych ¢&erpadel. Domacnosti je provozuji také
v sazbach D 45/46 (pfimotopné vytapéni). To plati i pro firmy, kde je pocet tepelnych
gerpadel také vy$si. Rada odbé&rnych mist je osazena vice tepelnymi erpadly a vétsi firmy
sazby C55/56 nevyuzivaji.

Prehled poc¢tu odbératelll provozujicich tepelna ¢erpadla

Sazba 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
C55 161 227 414 475 478 489 489 470
D55 2 541 3449 5312 6012 6 030 6 067 6 108 6 253
C56 0 0 0 76 232 345 458 607
D56 0 0 0 783 3065 5190 8 091 11 540
Firmy 161 227 414 551 710 834 947 1077
Domacnosti 2 541 3 449 5312 6 795 9095 | 11257 | 14199 17 793
Celkem 2702 3676 5726 7 346 9805 | 12091 | 15146 18 870
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Meziro€ni nartisty poctu odbératelli provozujicich tepelna cerpadla (absolutné

Sazba 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
C55 — 66 187 61 3 11 0 -19
D55 - 908 1863 700 18 37 41 145
C56 - - - 76 156 113 113 149
D56 — — - 783 2282 2125 2901 3449
Firmy - 66 187 137 159 124 113 130
Domacnosti - 908 1863 1483 2300 2162 2942 3 594
Celkem 0 974 2 050 1620 2 459 2 286 3 055 3724

Relativni meziro¢ni naristy poc¢tu odbérateli provozujicich tepelna ¢erpadla

Sazba 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
C55 - 41% 82% 15% 1% 2% 0% 4%
D55 - 36% 54% 13% 0% 1% 1% 2%
C56 - - - - 67% 49% 33% 33%
D56 - - - - 74% 69% 56% 43%
Firmy - 1% 82% 33% 22% 17% 14% 14%
Domacnosti - 36% 54% 28% 25% 24% 26% 25%
Celkem - 36% 56% 28% 33% 23% 25% 25%

Tak jako v letech 2007 a 2008 i pro rok 2009 vznika nesoulad mezi informacemi o nové
pfipojenych domacnostech v sazbach D55 / D56 a odhadem prodeju tepelnych Cerpadel do
domacnosti. V roce 2009 bylo v domacnostech nové pfipojeno 3 594 odbératell, prodej
Cerpadel do domacnosti vSak €inil zhruba 3 970 kusl (odhad). To by znamenalo, ze zna¢na
Cast je pfipojovana nikoli v sazbach pro tepelna Cerpadla, nebo budou pfipojena az v pFistim
roce (coz znamena stale rostouci trend dodavek do domacnosti). Pravé tento ro¢ni posun se
napadné kryje — v roce 2008 odhad dodavek do domacnosti €inil 3 600 kus!

Je pravdépodobné, Ze je tento rocni posun zplsoben vyS$Sim podilem novostaveb
vytapénych tepelnym &erpadlem a jejich pozdéjsi kolaudaci, resp. pfechodem ze stavebniho
proudu na sazbu pro tepelna Cerpadla. V pfipadé domacnosti bude mozno tyto udaje dale
korigovat daty stavebni statistiky o zplsobu vytapéni novostaveb (od ledna 2011 s daty pro
rok 2010). Pokud se tento rozdil nepodafi vysvétlit na zakladé dodate¢nych informaci, je
nutno pocitat s tim, ze bezvyhradné pouziti udaju o poc¢tech odbérateld mize vést k silnému
podhodnoceni (ro¢ni) statistiky prodeju.

Podrobnégjsi data o dodavkach elektfiny v ramci specialnich tarifil pro tepelna cerpadla
poskytuje statistika elektroenergetiky Energetického regulaéniho Gfadu (ERU). Data o poétu
odbératelll se mirné odliSuji od statistiky MPO, coz je dano pfedevSim tim, Ze v ramci
statistiky MPO jsou zjistovana pfedbézna aktualni data pouze od tfi (hlavnich) distribu¢nich
spolecnosti a data nejsou zpétné opravovana.
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Rok |Sazba ch':e’t Prodej elekirické energie [MWhi Prﬂmi?béé‘r’s"k%t cen: l\-/f:‘::lt?l?iané
odbérnych [kWh/odbérné misto] [KEKWh]
mist VT NT celkem
2008 | C55d 485 1257 22 095 23 352 48 148 2,385
2008 | C56d 457 873 13697 14 570 31882 -
2008 | D55d 6086 5 491 110 117 115 608 18 996 2,166
2008 | D56d 8072 4585 76 364 80 948 10 028 -
2007 | C55d 491 1136,35 19 758,29 20 894,64 42 555,27 2,029
2007 | C56d 332 455,10 7 009,80 7 464,90 22 484,63 -
2007 | D55d 6 061 516356 | 103553,90 | 108 717,46 17 937,22 1,916
2007 | D56d 4510 2311,16 39510,31 41821,47 9273,05 -
2006 | C55d 486 1104,80 23 135,43 24 240,22 49 877,00 1,781
2006 | C56d 215 128,16 2 290,15 2 418,31 11 247,94 -
2006 | D55d 6 060 531237 | 11528379 | 12059615 19 900,36 1,697
2006 | D56d 2 489 685,68 13 190,89 13 876,58 5 575,16 -
2005 | C55d 422 981,98 16 585,23 17 567,21 4162845 1,609
2005 | C56d 21 3,02 84,85 88,77 4226,88 4,603
2005 | D55 5 550 3 667,88 82 513,96 86 181,84 15 528,26 1433
2005 | D56 106 9,95 167,59 177,54 1674,83 5,535
2004 | C55 414 884,00 14 297,00 15 181,00 36 669,00 1,282
2004 | D55 5312 3 297,00 74 093,00 77 390,00 14 569,00 1,263
2003 | C55 253 592,00 8 687,00 9.278,00 36 674,00 1,262
2003 | D55 3809 2 313,00 49 160,00 51 473,00 13 514,00 1,261
2002 | C55 142 351,00 4 849,00 5 200,00 36 621,00 1,285
2002 | D55 2 491 1275,00 25 236,00 26 511,00 10 643,00 1,254

Pocet ks / pocet odbérateltl

Hruby vyvoj poctu tepelnych cerpadel

(od roku 2002 podet odbératel(i v sazbach pro TC)
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10.6. Tepelna cerpadla podporena ze statnich prostredki

Instalace tepelnych ¢erpadel jsou podporovany ze statnich prostfedk( (Statni fond zivotniho
prostfedi), z programu Zelena usporam a dale z prostfedku strukturalnich fondd. Co do poctu
podpofenych akci je nejvice tepelnych Eerpadel podporovano prostiednictvim Statniho fondu
Zivotniho prostfedi (SFZP), souasné data o projektech podpofenych v domacnostech jsou
klicova pro veSkeré dopocty této statistiky.

Diky nadstandardni spolupraci SFZP jsou k dispozici data o po&tu a typu podpofenych
tepelnych &erpadel zrozhodnuti pro rok 2009. Prostfednictvim SFZP bylo vroce 2009
vybrano k podpofe 700 instalaci tepelnych Cerpadel v domacnostech. V roce 2008 to byly
pouze 123 instalace. Z toho bylo 242 instalaci podpofeno v ramci programu Zelena usporam
a 458 instalaci v ramci Statniho programu... v ¢asti 4.A.

Instalace v domacnostech vybrané prostfednictvim SFZP v roce 2009

Program Typ Celkem Rodinné domy b":;:ssgﬂgx]éy byFt’schgXi\y
VZVvVO 137 135 2 0
Zelena VOVO 2 2 0 0
usporam ZEVO 103 103 0 0
Celkem 242 240 2 0
Statni program Celkem 458 458 0 0
Celkem Celkem 700 698 2 0

Vétsi pocet instalaci je dale dotovan z operaénich programu prostfednictvim Czechinvestu
a SFZP v primyslu, $kolach apod. Statistika té&chto instalaci neni v sougasné dobé
k dispozici, nebot napf. vramci Czechinvestu je vétSina instalaci ,ukryta“ v akcich na
shizovani energetické naro¢nosti a nikoliv v akcich typu “vyrobe tepelné energie z OZE".

11. Geotermalni energie

Do této kategorie se dle souCasné evropské energetické statistiky zafazuje vyuzivani tepla
ziskaného z nitra zemé k vyrobé elektfiny, ¢i k pfimému vytapéni budov nebo zemédélskych
zarizeni (skleniky) atp., bez vyuziti tepelnych Cerpadel. Tato jsou z fady dalSich duvodu
zafazena v predchozi kapitole této zpravy.

P¥imé vyuzivani geotermalni tepelné energie neni v CR pravdépodobné& provadéno. Projekty
na pfipadnou vyrobu elektrické energie nepfimo z energie geotermalni jsou zatim ve stadiu
pfiprav a uvah. Nejdale zatim postoupil projekt vyuziti geotermalni energie v Litoméficich. Na
uspéchu tohoto projektu, kde je pocitano s kombinovanou vyrobou elektrické a tepelné
energie, nepochybné zavisi rozvoj vyuzivani této energie v dalsi lokalitach CR.

Specifické je vyuziti termalnich vod v laznich a bazénech. Podle Myslila et al (2005) je
v souCasné dobé geotermalni energie vyuzivana v 11 hlavnich lazenskych centrech. Uziti
geotermalni energie v laznich a bazénech je odhadovano na 90 TJ/rok pfi kapacité 4,5 MW,
(Lund 2005). Tyto hodnoty vSak nevstupuji do energetické bilance a nejsou ani pfimo
zahrnuty do statistiky vyuzivani OZE.
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12. Biologicky rozlozitelna slozka energeticky vyuzivanych
odpadu a alternativnich paliv

Energetickym vyuzitim odpadd se pro potfeby této statistiky rozumi spalovani tuhych
komunalnich, nemocni¢nich a primyslovych odpadl, jakozto i vyuzivani tzv. alternativnich
paliv, ktera v maji v odpadech svij plvod a to pouze v téch pfipadech, kdy je vyrobena
energie vyuzivana a spalovany odpad ma pro jeji vyrobu energeticky pfinos.

Toto statistické zjistovani slouzi pro ugely bilancovani energetiky v CR a nem(ze odrazet
v§echny aspekty problematiky spalovani odpadd.

V této kapitole sledujeme pouze vyrobu a vyuZiti energie, kterd odpovida podilu biologicky
rozloZitelné slozky ve spalovaném odpadu, ¢&i alternativnich palivech. Statistika
energetického vyuzivani ostatnich odpad je pfipravovana samostatné.

12.1. Metodika statistiky

Zakladnim zdrojem aktualnich informaci o zafizenich vyuzivajicich odpady je databaze
CHMU ,Seznam spaloven odpad( v CR* v &lenéni:

» spalovny komunalniho odpadu

» spalovny nebezpecéného (primyslového) odpadu

= zdroje znecisténi ovzdusi spoluspalujici odpad.

Provozovatelé téchto zafizeni jsou obesilani statistickymi vykazy MPO.

Pro potfeby mezinarodniho vykaznictvi je tfeba stanovit energeticky pfinos biologicky
rozlozitelné slozky ve spalovaném odpadu. Ackoliv se fada odbornikli zabyva odhadem
podilu biologicky rozlozitelného komunalniho odpadu (BRKO) v riznych lokalitach sbéru
komunalniho odpadu, neni, dle nasich informaci k dispozici studie, ktera by se komplexné
zabyvala pouze odpadem spalovanym. Vzhledem ktomu bylo v této statistice vyuZito
pfistupl pouzivanych v EU, jakozto i referenci naSich tfi hlavnich spaloven smésného
komunalniho odpadu. Metodika Eurostatu a energetické statistiky Mezinarodni energetické
agentury (IEA) neposkytuje podrobnou analyzu problému, pouze doporuluje vyuzivat
hodnoty 50 % vyrobené energie pro biologicky rozloZitelnou ¢ast spalovaného komunalniho
odpadu. V Némecku bylo doporu¢eno pouzivat podil 62 % pro vyrobenou energii
(Landerarbeitskreis Energiebilanzen, kvéten 2005). Ve Velké Britanii je vyuzivano podilu
61 % vzhledem k vyhfevnosti. Dle informaci naSich spaloven, pokud jsou schopny relevantni
data stanovit, se pohybuje podil hmotnosti biologicky rozlozitelnych odpad(i ve spalovaném
komunalnim odpadu v CR v rozmezi zhruba 50-65 %. Jako referenéni tak byla stanovena
hodnota podilu biologicky rozlozitelné slozky na 60 % a to vzhledem Kk vyhfevnosti
i hmotnosti. Biologicky rozlozitelngd ¢ast spalovanych alternativnich paliv byla stanovena na
zakladé informaci jejich vyrobc.

12.2. Vyroba energie

Na zakladé pouzité metodiky byly stanoveny orientacni hodnoty pro vyrobu ,obnovitelné
energie* z komunalniho odpadu spalovaného v zafizenich zafazenych v databazi CHMU
v kategorii ,spalovny komunalniho odpadu“. Takto odhadnuté mnozstvi energie je
zapocitavano do celkové vyroby energie u obnovitelnych zdroju (tepla i elektfiny) a tudiz i do
referenénich podilil této energie pro mezinarodni vykaznictvi. Takto vyrobena elektfina neni
pfedmétem podpory podle zakona ¢. 180/2005 Sb., o podpofre vyroby elektfiny z OZE.
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Vyroba energie z BRKO v roce 2009

Elektiina Tepelna energie BRKO
Vvroba Vlastni Dodavka Vvroba Vlastni PFimé
yro: spotieba v€. | elektfiny do y spotieba v€. . Spotieba
elektriny 2trat sité tepla 2trat dodavky (t)
(MWh) (MWh) (MWh) (GJ) (GJ) (GJ)
10 937,4 6 040,1 4897,3| 1646 017,8 279 820,2| 1366 197,6 214 674,7

Biologicky rozlozitelna &ast spalovanych nemocni¢nich a primyslovych odpadd neni,
vzhledem k nedostatku podrobnéjSich informaci, pocitana. V pfipadé alternativnich paliv
vyuZivanych v cementarnach a vapenkach je zapocitan podil jejich biologicky rozloZitelné

slozky.

= Masokostni moucka a kafilerni tuky zapoditany v piné vysi.
= Alternativni paliva — podil biologicky rozlozitelné slozky na zakladé informaci vyrobca.

V obou pfipadech slouZi tato paliva jako pfima vsazka v technologii provozu.

Energetické vyuziti v roce 2009 (GJ)

Na vyrobu elektfiny Na vyrobu tep!? Celkem
a v technologii
(GJ) (@) (GJ)
BRKO 33 097,2 2 196 493,1 2229 590,3
MKM, kafilerni tuk atd. 0,0 496 370,0 496 370,0
Alternativni paliva 0,0 6316771 631677,1
Celkem 33 097,2 3 324 540,2 3357 637,3
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13. Casové fady — souhrnné tabulky

Hruba vyroba elektfiny (MWh) — €asova rfada

2003 2004 2005 2006 2007
Vodni elektrarny 1 383 467 2019 400 2379910 2 550 700 2089 600
MVE < 1 MW 242 020 286 100 342 980 333 000 520 500
MVE 1 az < 10 MW 418 049 617 400 727 730 631 400 491 600
VVE =2 10 MW 723 398 1115900 1309 200 1586 300 1077 500
Biomasa celkem 372972 564 546 560 252 731 066 968 063
Stépka apod. 82 818 265 269 222 497 272725 427 531
Celulézové vyluhy 290 154 275 817 279 582 350 028 474 571
Rostlinné materialy 0 20 840 53735 84 465 26 415
Pelety a brikety 0 2620 4 437 23 850 39 211
Ostatni biomasa 0 0 0 0 334
Bioplyn celkem 107 856 138 793 160 857 175 837 215223
Komunalni COV 55810 63 591 71447 67 662 70 865
Pramyslové COV b.d. 2001 2 869 2070 3292
Bioplynové stanice 6 519 7130 8243 19 211 43 248
Skladkovy plyn 45 527 66 071 78 299 86 896 97 818
Tuhé komunalni odpady (BRKO) 9 588 10 031 10 612 11 264 11 975
Vétrné elektrarny 3900 9 871 21442 49 400 125 100
Fotovoltaické systémy 184 291 414 592 2127
Kapalna biopaliva 0 0 0 22 9
Celkem 1877 967 2742932 3133 487 3 518 882 3412097
2008 2009 2010 2011 2012
Vodni elektrarny 2 024 335 2 429 620
MVE < 1 MW 492 281 474 419
MVE 1 az < 10 MW 474 603 480 447
VVE =2 10 MW 1057 451 1474 754
Biomasa celkem 1170 527 1 396 261
Stépka apod. 603 048 650 061
Celulézové vyluhy 458 469 500 511
Rostlinné materialy 23 085 72 918
Pelety a brikety 84 536 164 170
Ostatni biomasa 1 390 8 601
Bioplyn celkem 266 868 441 266
Komunalni COV 74 036 79 191
Pramyslové COV 4016 3616
Bioplynové stanice 91 580 262 622
Skladkovy plyn 97 236 95 838
Tuhé komunalni odpady (BRKO) 11 684 10 937
Vétrné elektrarny 244 661 288 067
Fotovoltaické systémy 12 937 88 807
Kapalna biopaliva 0 10
Celkem 3731013 4 654 969
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Hruba vyroba tepelné energie (GJ) — €asova fada

2003 2004 2005 2006 2007
Biomasa celkem 31946 046 40 230 445 40891558 41759 668 45522813
Biomasa mimo domacnosti *) 10 125688 )] 16980168 17 436986 16369 797 16 041 406
Palivové dfevo 110 916 *) 387 277 640 525 556 158 569 990
Stépka apod. 5853 977 *) 8 043 981 8 493 573 7918 202 8 317 901
Celulézové vyluhy *) 4073 340 %) 8 408 747 8 151 984 7 656 367 6 691 839
Rostlinné materialy 60 347 108 879 105 487 122 522 260 083
Brikety a pelety 27 108 31284 45 417 116 549 199 531
Ostatni biomasa 0 0 0 0 2 062
Biomasa domacnosti 21820 358) 23250277 23454572 25389871 29 481 407
Bioplyn celkem 780 639 968 452 1 009 902 918 511 1 009 221
Komunalni COV 633 583 722 850 791 463 709 546 695 569
Pramyslové COV b.d. 74 478 60 077 50 501 53 486
Bioplynové stanice 57 324 67 553 67 223 80 270 167 776
Skladkovy plyn 89 732 103 572 91 140 78 193 92 390
Biologicky rozlozitelna ¢ast TKO 2 047 484 2051713 1979 292 1909 761 1 887 668
Biologicky rozl. ¢ast PRO a ATP 213917 730 743 1022 403 941 509 1101 228
Tepelna ¢erp. (teplo prostredi) b.d. 500 000 545 000 676 499 925 567
Solarni termalni kolektory b.d. 84 000 103 000 127 638 152 405
Kapalna biopaliva 0 0 0 164 66|
Celkem 21820 358] 23250277 23454572 25389871 29481407
2008 2009 2010 2011 2012
Biomasa celkem 43 399943 43 007 154
Biomasa mimo domacnosti 15 462 564 15 497 695
Palivové dfevo 355 810 318 631
Stépka apod. 8297 772 7 929 554
Celul6zové vyluhy 6 339 165 6 455 210
Rostlinné materialy 258 501 432 274
Brikety a pelety 211 316 360 836
Ostatni biomasa 0 1190
Biomasa domacnosti 27937 379| 27 509 459
Bioplyn celkem 1 065 390 1210 969
Komunalni COV 690 252 678 140
Pramyslové COV 62 232 58 679
Bioplynové stanice 226 452 397 616
Skladkovy plyn 86 454 76 534
Biologicky rozlozitelna ¢ast TKO 1848 182 1646 018
Biologicky rozl. ¢ast PRO a ATP 1100 224 1128 047
Tepelna cerp. (teplo prostredi) 1200 000 1600 000
Solarni termalni kolektory 202 491 230 000
Kapalna biopaliva 0 0
Celkem 48 816 230, 48 822 188
*) zména metodiky / data nejsou plné srovnatelna
Obnovitelné zdroje energie v roce 2009 32



Ministerstvo || promyslu

o obchodu

Celkova energie z OZE (GJ) — ¢asova fada

2003 2004 2005 2006 2007
Biomasa (mimo domacnosti) 17 962 000] 22594 784| 24040367 25529896 27 999 268
Biomasa (domacnosti) 34495195 36755715 37078678 40138138 46606 334
Vodni elektrarny 4980 000 7 269 840 8 567 676 9182 520 7 522 560
Bioplyn 1729 000 2 102 447 2 335 388 2655572 3188 631
Biologicky rozlozitelna ¢ast TKO 2 226 351 2 505 266 2 346 380 2 241 348 2 459 362
Biologicky rozl. ¢ast PRO a ATP 213917 730 743 1022 403 941 509 1101 228
Kapalna biopaliva 2 660 000 1313 014 117 570 798 606 1371 950
Tepelné Cerpadla (teplo prostiedi) b.d. 500 000 545 000 676 499 925 567
Solarni termaini kolektory b.d. 84 000 103 000 127 638 152 405
Vétrné elektrarny 14 000 35535 77 191 176 400 450 360
Fotovoltaické systémy 662 1048 1490 2131 7 657
Celkem 64 281 125] 73892392 76235143 82470257 91785322
2008 2009 2010 2011 2012

Biomasa (mimo domacnosti) 29253354 31912168
Biomasa (domacnosti) 44 165 424| 43 488 936
Vodni elektrarny 7 287 606 8 746 632
Bioplyn 3762 370 5444 215
Biologicky rozlozitelna ¢ast TKO 2 402 866 2 229 590
Biologicky rozl. ¢ast PRO a ATP 1100 224 1128 047
Kapalna biopaliva 4636 139 7 385 661
Tepelna ¢erpadla (teplo prostredi) 1200 000 1 600 000
Solarni termalni kolektory 202 491 230 000
Vétrné elektrarny 880 780 1037 041
Fotovoltaické systémy 46 573 319 705
Celkem 94 937 827| 103 521 995
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14. Zaveér

Ministerstvo prumyslu a obchodu pfedklada komplexni statistiku obnovitelnych zdroji jiz
sedmym rokem. Pro dalSi ro¢niky je pak pocitdno s daldsim posilovanim této statistiky
pfedevdim v oblasti spotfeby biomasy v doméacnostech. Na druhou stranu je si ale tfeba
uvédomit, Ze obnovitelné zdroje tvofi pouhych 6 % PEZ a pracnost a asova naro¢nost této
statistiky zna¢né pfesahuje metody klasické statistiky energetické.

15. Hlavni pouzité prameny a zdroje dat

Ministerstvo primyslu a obchodu
» Zpracovani vykazi MPO
Brikety a pelety v roce 2009 (v pfipravé)
Solarni kolektory v roce 2009 (v pfipravé)
Spotieba biomasy v domacnostech
Tepelna Cerpadla v roce 2009
Obnovitelné zdroje energie v roce 2008
Vyroba a uZiti tepelné energie v roce 2007
Statistika energetického vyuzivani odpadd 1905 - 2009
Prehled podpofenych projekttd OZE
Cesky statisticky urad
= Zpracovani vykazu EP 5-01 Roéni vykaz o spotfebé paliv a energie a zasobach paliv
= Spotieba energie v domacnostech CR za rok 2003. (CSU 2005)
= Statistika zahrani¢niho obchodu
= Lesnictvi a myslivost v roce 2009. (CSU 2010)
Energeticky regulaéni urad
= Roéni zprava o provozu ES CR 2009. (ERU 2010)
= Pfehled udaju o licencich udélenych ERU
» Informace o vyrobé tepla z OZE
Cesky hydrometeorologicky ustav
= Databaze REZZO 1a2
= Seznam spaloven odpadii v CR
= Emisni bilance vytapéni bytti malymi zdroji od roku 2001. (CHMU 2003, 2007)
Statni fond zivotniho prostredi
» PFehled podporenych projektli OZE
Ministerstvo zemédélstvi
= Pfehled podpofenych projektll OZE

= Straka et. al., (2004): Databaze vyrobci a uzivatelti bioplynu v CR.

= Myslil et al (2005); Lund (2005) in: John W. Lund, Derek H. Freeston, and Tonya L. Boyd:
»World-Wide Direct Uses of Geothermal Energy 2005*

= Status of Photovoltaics 2009. CZ REA et al.
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16. Pouzité zkratky

ATP
BRKO
CzT
CEA
CHMU
cov
Ccsu
ERU
FAME
IEA
MERO
MPO
MVE
MZP
ORC
OZE
PRO
PVE
REZZO
SEI
SFZP
SLE
SZIF
TKO
VOVO
VTE
VVE
VZVO
ZEVO

alternativni paliva

biologicky rozlozitelna ¢ast komunalniho odpadu
centralni zasobovani teplem

Ceska energeticka agentura

Cesky hydrometeorologicky Ustav

Cistirny odpadnich vod

Cesky statisticky ufad

Energeticky regulacni ufad

methylestery mastnych kyselin (Fatty Acids Methyl Esters)
Mezinarodni energeticka agentura (International Energy Agency)
methylester fepkového oleje

Ministerstvo primyslu a obchodu

malé vodni elektrarny

Ministerstvo zivotniho prostiedi

organicky Rankinav cyklus

obnovitelné zdroje energie

primyslové odpady

preCerpavaci vodni elektrarny

registr emisi a znecistovatell ovzdusi

Statni energeticka inspekce

Statni fond Zivotniho prostfedi

solarni elektrarny

Statni zemédélsky intervencéni fond

tuhy komunalni odpad

tepelna Cerpadla voda-voda

vétrné elektrarny

velké vodni elektrarny

tepelna Cerpadla vzduch-voda

tepelna Cerpadla zemé-voda

Obnovitelné zdroje energie v roce 2009

35



	 
	 
	Obnovitelné zdroje energie v roce 2009 
	 Výsledky statistického zjišťování 
	 
	 
	říjen 2010  Oddělení surovinové a energetické statistiky 
	 
	 
	    • Impressum  
	  
	   • Obsah 
	    1. Abstrakt 
	    2. Úvod 
	    3. Pozice OZE v energetické bilanci ČR 
	 
	    4. Energetické využití biomasy 
	 
	Energetickým využíváním biomasy se pro účely této energetické statistiky rozumí spalování dřevní a rostlinné hmoty, včetně celulózových výluhů a to jak samostatné, tak spolu s neobnovitelnými palivy za účelem výroby elektřiny či tepla. Pracovně je biomasa zjednodušeně rozdělována na následující kategorie:  
	 Palivové dřevo 
	 Dřevní odpad, piliny, kůra, štěpky, zbytky po lesní těžbě  
	 Rostlinné materiály 
	 Brikety a pelety 
	 Celulózové výluhy 
	 Ostatní biomasa 
	 Dřevěné uhlí (není statisticky sledováno) 
	 
	Plynná a kapalná paliva z biomasy jsou uvedena v příslušných následujících kapitolách této zprávy. Stejně tak je dále pojednáno o biomase obsažené v komunálních a průmyslových odpadech. Do biomasy se nezahrnuje energetické využití rašeliny, která je z hlediska metodiky IEA/EUROSTAT řazena do fosilních paliv. Energetické využití papíru je sledováno v rámci využívání biologicky rozložitelného odpadu.  
	 
	Statistika respektuje fyzické rozdělení biomasy, neboť to jediné bude stejné i za sto let a nikoliv její rozdělení podle aktuálně platných zákonů a vyhlášek, které stanovují podporu energetického užití biomasy a které se mohou měnit. 
	 
	Statistickými výkazy MPO byla zjišťována výroba elektřiny z biomasy u všech firem, které sledovanou činnost v roce 2009 prováděly. MPO není zvlášť sledován podíl „spoluspalování“ biomasy a neobnovitelných zdrojů oproti „čistému“ spalování, ani jiné parametry vyplývající z požadavků na prokazování původu „zelené elektřiny“ u jednotlivých výrobců. 
	4.1.3. Výroba elektřiny celkem 
	 
	V roce 2009 bylo vyrobeno celkem 1 396 GWh elektřiny z biomasy, což je opět více než v roce předchozím (1 171 GWh).  
	4.1.4. Výroba elektřiny podle druhu paliva 
	 
	Palivo

	 
	 
	 
	Statistika produkce briket a pelet včetně metodiky bude publikována v samostatné zprávě „Brikety a pelety z biomasy v roce 2009“. 
	 
	   5. Vodní elektrárny 
	V rámci této kapitoly jsou bilancovány vodní elektrárny velké (≥ 10 MW) i malé (pod 10 MW) instalovaného výkonu. Informace o výrobě elektřiny v přečerpávacích vodních elektrárnách je uvedena pro dokreslení aktuálního stavu, takto vyrobená elektřina však není bilancována jako „obnovitelná“. 
	    6. Bioplyn 
	Spotřeba bioplynu k energetickým účelům v roce 2009
	Výroba elektřiny z bioplynu v roce 2009

	     7. Větrné elektrárny 
	 
	 
	Statistika větrných elektráren je prováděna výhradně Energetickým regulačním úřadem, vzhledem k podrobnosti jím publikovaných dat není nutné duplicitní šetření MPO, či ČSÚ. Energetický regulační úřad připravuje pravidelně měsíční data o výrobě elektřiny ve větrných elektrárnách, jejichž majitelé obdrželi licenci na výrobu elektřiny. Velmi malé větrné elektrárny nepřipojené na síť tvoří pouze zcela zanedbatelný podíl a nejsou zatím statisticky sledovány. 
	 
	 
	Podle informací Energetického regulačního úřadu bylo koncem roku 2009 v ČR instalováno 193,2 MW elektrického výkonu ve větrných elektrárnách, což je o 43,2 MW více než v roce 2007. Hrubá výroba elektrické energie z těchto větrných elektráren činila v roce 2009 celkem 288,1 GWh (v roce předchozím to bylo 244,7 GWh).  
	 
	     8. Využívání sluneční energie 
	 
	Využíváním sluneční energie se pro účely této statistiky rozumí výroba elektřiny ve fotovoltaických systémech jak pro dodávku do sítě, tak i pro vlastní potřebu v tzv. ostrovních provozech. Dále je odhadována výroba tepelné energie v solárních systémech tvořených solárními kolektory s kovovým absorbérem (pro ohřev vody). Statisticky není zcela podchyceno využívání sluneční energie v nezasklených kolektorech (absorbérech) využívaných především k ohřevu bazénů, vzduchových kolektorech (je zanedbatelné) a tzv. pasivní využívání sluneční energie (speciální architektura, skleníky apod.). 
	 
	   8.2. Solární termální systémy 
	Dodávka solárních kolektorů na český trh (m2)
	Celková instalovaná plocha činných systémů (m2)


	    9. Kapalná biopaliva 
	    9.1. Metodika statistiky 

	 
	Standardní statistické šetření je odrazem rostoucího významu kapalných biopaliv a reakcí na rostoucí požadavky na rozsah a kvalitu informací o biopalivech. Praktické zkušenosti do dnešní doby lze shrnout následovně. Na základě testovacího šetření byl navržen a schválen standardní statistický výkaz "Měsíční výkaz o biopalivech Eng (MPO) 6-12". Výkaz má měsíční periodicitu a termín odevzdání do 18. dne po skončení sledovaného měsíce (kvůli návaznosti na zpracování měsíční statistiky Joint Oil Data Initiative (JODI) a Monthly Oil Statistics (MOS) pro Mezinárodní energetickou agenturu (IEA). Výkazem se obesílá cca 30 aktivních respondentů, návratnost je prakticky 100 %. Podle našich informací se zatím podobné standardní statistické šetření týkající se kapalných biopaliv v EU neprovádí. Informace o mezinárodním obchodě s kapalnými biopalivy, jak v rámci EU, tak ve světě, jsou neúplné a jednotlivé státy je buď nemají nebo údaje přebírají od různých agentur a zájmových organizací bez možnosti garantovat kvalitu a úplnost údajů.  
	    9.2. Produkce a užití FAME 

	V následující tabulce uvádíme bilanci FAME v ČR v rozmezí let 2003 až 2009. Dovozem (resp. vývozem) se rozumí zahraniční obchod se zeměmi EU a třetími zeměmi. V září roku 2007 bylo zahájeno povinné přidávání biosložky (MEŘO) do motorové nafty v minimálním množství 2 % objemu na množství nafty, uvedené na trh v ČR, které bylo od 1.1.2009 zvýšeno na 4,5 %. 
	Pozn. k tabulce: Výroba – léta 1992–2003 data pořízena VÚZT (Výzkumný ústav zemědělské techniky, Praha); 2004–2007 data pořízena Ministerstvem průmyslu a obchodu. Dovozy / Vývozy - zdroje: databáze zahraničního obchodu GŘ cel – od r. 2002 do dubna 2004 včetně; databáze zahraničního obchodu ČSÚ - od května 2004. 
	    9.3. Produkce a užití bioethanolu a bio-ETBE 

	     10. Tepelná čerpadla (energie prostředí) 
	V této kategorii je zařazeno využívání tepla okolního prostředí (půdy, vody, vzduchu, odpadního tepla) pomocí tepelných čerpadel. Jako obnovitelná energie je chápána pouze ta část vyrobené energie, která odpovídá využité energii okolního prostředí.  
	 
	Tepelná čerpadla jsou zařízení, která umožňují odebírat teplo o relativně nízkém potenciálu okolnímu prostředí (půda, voda, vzduch, odpadní teplo atp.), převádět ho na vyšší teplotní hladinu a předávat ho cíleně pro potřeby vytápění nebo pro ohřev teplé užitkové vody. Jako obnovitelná energie je chápána pouze ta část vyrobené energie, která odpovídá využité energii okolního prostředí. Vzhledem k velkému rozpětí technologie, od malých (klimatizačních) jednotek vzduch/vzduch, přes klasická tepelná čerpadla v domácnostech až po velké speciální instalace v průmyslu, je třeba definovat, co a za jakých podmínek je předmětem statistického sledování. V případě tepelných čerpadel typu vzduch-vzduch byly sledovány pouze takové jednotky, které jsou určené primárně k vytápění a které tomu svým výkonem odpovídají. Obvykle je tento výkon nad 10 kW, ovšem u nízkoenergetických domů může být postačující výkon výrazně nižší. Tomu odpovídá i zjištěný průměrný výkon v této kategorii. Parametry za kterých je vykazován instalovaný výkon jsou uvedeny níže. 
	Vlastní statistické šetření bylo provedeno u všech nám známých dovozních a výrobních firem. Toto dobrovolné šetření bylo zaměřeno na strukturu dodávek tepelných čerpadel na český trh v roce 2009. Pojem „dodávka na trh“ je hrubý odhad kategorie „instalováno“, byť lze předpokládat, že dochází k určitému časovému posunu při zprovoznění instalací. 
	V rámci šetření byly zjišťovány počty dodaných tepelných čerpadel, jejich instalovaný výkon a průměrný topný faktor. Instalovaný výkon a průměrný provozní topný faktor se uváděl při následujících podmínkách: 
	Vzduch – vzduch
	7°C / 20°C
	Vzduch – voda
	7°C / 35°C
	Země – voda
	0°C / 35°C
	Voda – voda
	10°C / 35°C

	 
	 
	Při šetření za rok 2009 bylo osloveno 68 firem. Šetření se zúčastnilo 28 firem, ostatní na dotazník nereagovaly. Pro srovnání – v roce předchozím bylo osloveno 41 firem a odpovědělo jich 17. Šetření se zúčastnily tyto firmy (v abecedním pořadí). 
	 
	Tyto firmy dodaly v roce 2009 na český trh celkem 3 876 tepelných čerpadel. Dopočet za firmy, které se šetření nezúčastnily byl proveden na základě porovnání s daty o přiznaných podporách ze SFŽP. Bylo předpokládáno, že podíl tepelných čerpadel těchto firem na podpořených instalacích je stejný, jako jejich podíl na celém trhu. Pro tyto firmy byl pro rok 2009 odhadnut zhruba 20% podíl na trhu s přibližně 969 (výpočtovými) tepelnými čerpadly. Celkem by tedy mělo být na český trh v roce 2009 dodáno okolo 4 845 tepelných čerpadel.  
	Sektor
	Počet celkem

	Větší počet instalací je dále dotován z operačních programů prostřednictvím Czechinvestu a SFŽP v průmyslu, školách apod. Statistika těchto instalací není v současné době k dispozici, neboť např. v rámci Czechinvestu je většina instalací „ukryta“ v akcích na snižování energetické náročnosti a nikoliv v akcích typu “výrobe tepelné energie z OZE“. 
	   11. Geotermální energie 
	 12. Biologicky rozložitelná složka energeticky využívaných odpadů a alternativních paliv 
	Energetické využití v roce 2009 (GJ) 
	Na výrobu elektřiny 
	(GJ)
	Na výrobu tepla 
	a v technologii 
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